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Decentralizace výroby elektřiny v distribučních
sítích

ABSTRAKCE

Produkce energie z vodních zdrojů je pravděpodobně jednou z nejstarších technik
výroby elektřiny vůbec. Z obnovitelných zdrojů jsou tyto zdroje navíc v Evropě
největší. V elektrických distribučních sítích je většina decentralizované výroby
elektřiny vyráběna ve vodních elektrárnách.
Tato diplomová práce představuje komplexní simulační analýzu rozvoden
NYMBURK a BROD a jejich 22 kV rozvodů ve Středočeském kraji. Simulační
schémata byla ověřena pomocí softwaru eVlivy prostřednictvím modelování
rozvoden NYMBURK a BROD. Analýza zatížení byla zaměřena na charakterizaci
dynamické odezvy a řízení stálosti napětí, ztráty výkonu a řízení jalového výkonu na
silnoproudé vedení 22 kV s integrací HPP. Bylo zjištěno, že integrace HPP
s komponentou s jalovým výkonem, pracující na činiteli výkonu mezi 0,97 a 0,98,
pomůže minimalizovat ztráty vedení, stabilizovat napětí a regulovat reaktivní výkon
22 kV elektrického vedení, připojené k vodním elektrárnám NYMBURK a BROD.

Klíčová slova: Vodní Elektrárna, Ztráty Energie, Aktivní Energie, Reaktivní energie,
Decentralizace Výroby Elektřiny, Obnovitelná Energie, Výroba Elektřiny, Distribuční Síť,
Rozvodna BROD, Rozvodna NYMBURK
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Decentralization of Electricity Production in
Distribution Network

ABSTRACT

Hydropower production is perhaps one of the oldest power production techniques and the
largest renewable energy sources in Europe. In electricity distribution networks, most of the
decentralized electricity production is Hydropower production.
This master’s thesis presents a comprehensive simulation analysis of the NYMBURK and
BROD Substations and their distribution lines 22 kV in the Central Bohemia Region.
Verification of the simulation schemes using eVlivy software through modelling of the
NYMBURK and BROD Substation was used. The loads analysis aimed to characterize the
dynamic response and to control voltage stabilities, power losses and reactive power control
on the 22 kV power line with the integration of HPP. It has been discovered that, the
integration of HPP with a reactive power component working on power factor values between
0.97 and 0.98 helped to minimise the line losses, stabilise the voltage and control the reactive
power of the 22 kV power line connected to the NYMBURK and BROD hydropower
stations.

Keywords: Hydropower Plant, Power Losses, Active power, Reactive Power,
Electricity Generation Decentralisation, Renewable energy, Electricity Production,
Distribution Network, Substation BROD, Substation NYMBURK
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1 Introduction
Decentralized electricity generation (DG) is an electric power source connected
directly to the distribution network or on the customer side of the meter. It is also
known as distributed electricity generation. The size of the power plant may be varied
from Micro-DG, that is below 5 kW, small DG that is between 5 kW to 5 MW, medium
DG between 5 - 50 MW, and large DG between 50 -300 MW. Decentralized power
is produced close to where it will be used, rather than at a large power plant
elsewhere and power is transmitted through the national grid. This type of local
generation reduces transmission losses and lowers carbon emissions. Security of
supply is increased nationally as customers do not have to share supply source or
rely on relatively few, large and remote power stations. Electric power was originally
produced at remote hydroelectric dams or by burning coal in city centres, delivering
electric power to nearby buildings and recycling the waste heat to make steam to
heat the same buildings. But rural houses had no access to electric power. Over
time, conventional power plants grew in size, facing pressure to locate far from
densely populated areas due to pollution from these plants.
Transmission wires carried the electricity many miles to users with a 10% to 15%
loss, a difficult but tolerable situation. Since it is not practical to transmit waste heat
over long distances, the heat was vented. There was no good technology available
for clean, local generation, so the wasted heat was a trade-off for cleaner air in the
cities. Eventually, a huge grid was developed and the power industry built all-new
generation in remote areas, far from users.
All plants were specially designed and built on the site, creating economies of scale.
It cost less per unit of generation to build large plants than to build smaller plants.
Everyone in the electric power industry and government came to assume that
remote, central generation was optimal, that it would deliver power at the lowest cost
as compared to other alternatives. Long term decentralized electric power can offer
more competitive prices than traditional power. Although initial installation costs
might be high, a special decentralized energy tariff creates the more stable pricing.
Decentralized power is the cost-effective way to achieving low carbon targets. This
approach to low carbon power provision gives stakeholders the opportunity to
promote a locally provided, sustainable, competitive and smarter electric power
choice [1] – [3].

1.1 Balancing Electricity Production and Consumption

Production and consumption of electricity must always be balanced, while dynamics
of the system handle small deviations. The consumption of electricity has the
tendency to fluctuate continuously owing to end user’s behaviour, and generators
need to be controlled to follow the consumer load profile. As renewable production
often depends on weather conditions, its generation output will vary independently
from the demand for electricity. For the proper planning and operation of an electric
power system it is essential to match production and consumption load on different
time scales. Investment planning deals with decisions on a horizon of several years.
The choices to be made are whether or not to invest in conventional, nuclear or
renewable power technology and where to locate them. It is determined which
generators will be utilized to supply electricity consumers in the unit commitment
process.
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This optimization process takes into account the availability of generating units due to
maintenance, and estimations of the load and generation by renewable sources.
After it has been decided which generators will be online to provide the electric power
requested, in the economic dispatch process it is determined how much each
generator will generate. A better prediction of renewable power generation is taken
into account as well as the latest information on the load consumption. Excellent
predictions will be very important as the share of renewable production in the grid
increases to perform economic dispatch in an optimal way. Any mismatch between
electricity production and load consumption after economic dispatch will be settled by
controls that operate in real-time. These mismatches can come from different origins,
these are:

Ø Forecasting errors for production and load consumption.
Ø Control policy and inaccuracies of production with respect to load

consumption.
Ø And events, such as failures of production, consumed loads or part of the

network.

As more and more renewable production is introduced into the power system, the
likeliness of causing imbalances is expected to increase. Highly accurate predictions
of both consumed load and produced electric power by shortening the prediction
time, as well as decreasing the time scales in trading, are expected to reduce this
effect. This thesis work focuses on balancing electricity production and load
consumed using renewable power sources. This research focuses on the ancillary
service meant to support the basic power delivery functions of production, and
supply/consumption [4] – [5].
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2 Objectives and Methodology

2.1 Objectives

This thesis research analyses the balancing of electricity production and
consumption using renewable energy in a decentralized electricity production grid
system. This research aims to explain the need for using this method of attendance
in balancing electricity production and consumption. It examines the advantages and
disadvantages of such system, as well as obstacles that limit their further
deployment. Real-power balancing, that is frequency stability and Voltage support,
that is voltage stability implementations are examined and compared to emphasize
the cases where decentralized renewable technologies are considered as an
alternative to grid balancing.
The specific objectives of this thesis are:

Ø To illustrate the use of renewable power technologies for balancing production
and consumption in a decentralized electricity grid network, based on the
analysis of both frequency and voltage stability situations.

Ø To analyse the processes that take place in connection to the implementation
of renewable energy technologies, within the context of voltage stability
situations in a decentralized grid network.

Ø To analyse the limitations associated with these voltage stability situations.
Ø To discuss the key points for the promotion of further use of this technology.
Ø To define the factors that make renewables power technologies an alternative

to balancing electricity production and consumption in a decentralized grid
network.

Ø Along with the resources at hand and other studies, the formulation of the
hypotheses in this study is formulated. The formulated hypotheses are:

Ø Renewable energy technologies are utilized when it is economically or
technologically unfeasible to balance production and consumption in a
decentralized grid network.

Ø Electricity production and consumption balancing potential using renewable
power sources determine the method of attendance in a decentralized electric
power system.

2.2 Methodology

A research is a detailed study of a subject, especially in order to discover new
information or reach a new understanding. A problem usually leads to the need to
conduct research. This thesis is developed in form of case studies between two
distributions Substations NYMBURK and BROD, which provides the descriptive
analysis of the research objectives. A case study approach to these research
objectives helps to build knowledge by exploring the peculiarity and the uniqueness
of renewables power technologies as an alternative to balancing electricity
production and consumption in a decentralized grid network. This thesis is developed
for laying the groundwork necessary for an extensive literature review, and then
using renewable power technology sources in balancing electricity production and
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consumption in a decentralized grid network within the context of frequency and
voltage stability situation.
The created hypotheses were thereafter evaluated to be valid or not valid. The same
implications led to conclusions and contributed to clarifying the situation of the
implementation of renewable energy technologies, within the context of frequency
and voltage stability situations in a decentralized grid network. Following the
conclusions, suggestions to support further use of such technologies were made and
the directions for future research were mentioned, reaching the starting point of the
research process.

2.3 Scope


[…]

1 116,7 23,9 23,8 23,6 23,4 23,4 23,5 23,5 0,5
PASSIVE 116,7 23,9 23,6 23,4 23,0 23,0 23 23 0

Figure 14: Voltage Profile of Substation BROD 22 kV power line at different
power factor

Table 15 presents the current and power between every line section. That is the
initial and final current measured at every node of each distribution line. Table 16
shows the Voltage difference on the 22 kV Sub BROD distribution power line, and
Table 17 depicts the voltage profile at every node on the 22 kV BROD distribution
power line. Figure 14 further describes the voltage profile of the Sub BROD 22 kV
power line at different power factor values. But the power factor reduces, as the
voltage profile of the Sub BROD tends to increase. Which correspond to the trend at
the NYMBURK Hydro-power Station. Poor Power factor or power factor less than
unity causes distribution of electric-power at a constant voltage requiring more
current. To distribute high current, higher conductor size power lines are needed.
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This increases the cost of distribution lines. The large current at low lagging power
factor brings about greater voltage drops in alternators, transformers and power
lines. This result in decreased voltage at the driving end enables the use of extra
equipment to counter act the voltage drop such as voltage stabilizers. These
increase the cost of power distribution schemes. The low power factor reduces the
handling capacity of the distribution network. The reactive component in the current
prevents the full use of machinery in electric-power schemes.

Table 18: Losses on the Sub BROD power line network with different power
factor

Power
Factor

V1
[kW]

V2
[kW]

V3
[kW]

V4
[kW]

V5
[kW]

V6
[kW]

Total
Losses
[kW]

0,95 6,792 4,149 2,674 0,088 3,589 4,626 21,830
0,96 7,069 4,386 2,952 0,137 3,522 4,547 22,476
0,97 7,405 4,677 3,304 0,206 3,462 4,473 23,321
0,98 7,835 5,053 3,769 0,303 3,409 4,403 24,469
0,99 8,444 5,594 4,451 0,457 3,369 4,342 26,200
1 10,159 7,143 6,464 0,95 3,398 4,32 27,164
Passive 33,173 26,8 29,583 5,749 0,071 0 68,505

Figure 15: Power Losses profile on the Substation BROD power line Network
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From Table 18 and Figure 15, the losses on the BROD power line Network increases
as the power factor increases. The highest losses occur in line V1 where as the
lowest losses in line V4. The variation of power factor has tremendous effect on the
line losses. As shown from Figure 15, the losses increase to a very high level when
the HPP is disconnected. Which means that, the HPP can be used to control the
power factor and therefore reduce the current as well as the losses on the 22 kV
BROD distribution power line. This scenario is quite same as that of the NYMBURK
Substation.

Table 19: Conditions for connecting HPP1 and HPP2 to the Sub BROD
distribution network

N
o
d
e
s

0,95 0,96 0,97 0,98 0,99 1

HPP
1

HPP
2

HPP
1

HPP
2

HPP
1

HPP
2

HPP
1

HPP
2

HPP
1

HPP
2

HPP
1

HPP
2

U
1

-
0,04

-
0,04

-
0,04

-
0,04

-
0,04

-
0,04

-
0,01

-
0,01

-
0,01

-
0,01

-
0,01

-
0,01

U
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-
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-
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-
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-
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-
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-
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-
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U
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-
0,36
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U
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-
1,36

-
1,35

-
1,30

-
1,30

-
1,24

-
1,24

-
1,54

-
1,54

-
1,43

-
1,43

-
1,18

-
1,18
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Figure 16: Connection of HPP1 to the Substation BROD distribution Network

Figure 17: Connection of HPP2 to the Substation BROD distribution Network
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capacity of 6.3kV each to the 22 kV distribution line is 1,54 %. This value has not
exceeded the 2% Czech standard for connecting loads to the MV distribution
network. Hence, the BROD distribution electricity network can be connected to the
generation station with a power factor ranging from 0,95-1.
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7 Conclusion

The integration of HPP in both Sub BROD and NYMBURK distribution line has
obviously affect the overall power system, both in voltage profile, network losses and
reactive power control. This study assessed the dynamic of network losses before
and after integration of HPP into the BROD and NYMBURK distribution line and then
determines the most optimum location, size of distributed generations and reactive
power to reduce network losses and improve voltage profile of the system
From the calculation and analysis using eVlivy software, the influence of HPP in Sub
BROD is a bit lower than the influence from Sub NYMBURK. Both Sub BROD and
NYMBURK fit the Czech criteria of 2% nominal voltage standard for connection of
MV into the distribution line with a power factor range from 0,95 to 1. The distribution
company in this case has choice to choose which substation to connect to the
distribution line without any limit.
The voltage profile of the system after integration of HPP with a total capacity of 2
MW has generally not much significant changes as shown in Figure 10 and Figure
17. However, there are several buses located close to the HPP for both Sub
NYMBURK and BROD, which have some voltage improvement.
Nevertheless, before the integration of HPP into the distribution network, there is
slight increase in losses at V2 for Sub NYMBURK and very high losses in V1 for Sub
BROD as shown in Figure 13 and Figure 15 respectively. The main causes of the
increment are due to the location of BROD Substation, which is located further from
the Substation as compared to the NYMBURK Substation. After the integration of
HPP with a reactive power component, the active power losses on the distribution
network reduce tremendously for both Substations. The line losses, which are far
from the HPP were high and it reduces as it approaches the HPP but increased
again due to the high load demand in LSYA for BROD distribution line.
It has been observed that, with the integration of HPP and a reactive power
component working of power factor value between 0.97 and 0.98 has helped to
minimise the line losses, stabilise the voltage and control the reactive power. The
integration of HPP has made possible reduction in voltage difference and power
losses, which is better for Distribution Company since it reduces the cost of
distribution line. The overhead line for NYMBURK has a higher cross section as
compared to the BROD. It’s recommended for line from BROD Substation, that
higher cross-section of overhead line should be used in future.
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