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Rating (1 – 5)
(1 = best; 5 = worst):

1. Fulfillment of assignment requirements: 1

2. Systematic solutions of individual tasks: 1

3. Ability to apply knowledge and to use literature: 1

4. Thesis formal and language level: 1

5. Thesis readability and structuring: 1

6. Thesis professional level: 1

7. Conclusions and their formulation: 1

8. Final mark evaluation (A, B, C, D, E, F): A
verbal: excellent

Brief summary evaluation of the thesis (compulsory):

The author made a theoretical analysis of the issue of the involvement of renewable sources in
distribution networks. The work contains a minimum of minor errors and typing errors (power in
kA in the table on page 42). The work is very graphically outlined. I highly appreciate that the
author does not only solve technical problems, but also links them with the richness of the nation
and the care of the environment.

Questions:

1. Is biomass really carbon neutral?
2. Is power simply product of voltage and current?
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